
 

HOTĂRÂREA NR. 156 / 14.06.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 14.06.2024, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. Cristina CAZAN - domeniul Ingineria Mediului; 
conf. dr. ing. Dominic Mircea KRISTALY - domeniul Calculatoare și Tehnologia Informației. 
Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Mihai-Alin MECLEA - domeniul Inginerie 
și Management; Mădălina-Ioana BLAJ - domeniul Inginerie Industrială; Ana-Maria BÂLDEA - 
domeniul Inginerie și Management; Gheorghe MIHĂILESCU - domeniul Silvicultură; Zsolt TOTH - 
domeniul Inginerie și Management. 
Art. 3. Se aprobă retragerea din Şcoala Doctorală Interdisciplinară a domnului prof. dr. Gheorghe 
MUNTEANU, conducător de doctorat în domeniul Matematică. 
Art. 4. Se aprobă revizuirea Regulamentului Școlii Doctorale Interdisciplinare. 
Art. 5. Se aprobă revizuirea Metodologiei privind alegerea membrilor Consiliului Şcolii Doctorale 
Interdisciplinare (C-SDI) din Universitatea Transilvania din Braşov. 
Art. 6. Se aprobă revizuirea Metodologiei de evaluare internă periodică a domeniilor de doctorat. 
Art. 7. Se aprobă revizuirea Metodologiei de evaluare internă periodică a activității conducătorilor 
de doctorat. 
Art. 8. Se aprobă revizuirea Metodologiei de admitere în programele postdoctorale de cercetare avansată. 
Art. 9. Se aprobă revizuirea instrucțiunilor IS-5 privind modul de derulare a activității studenților-
doctoranzi și IS-6 privind întreruperea, prelungirea, reducerea stagiului doctoral și acordarea 
perioadei de grație. 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

 Anexa la Hotărârea CSUD nr. 156 / 14.06.2024 
 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

Nr. 
crt. 

Candidat Comisie propusă 

1 conf. dr. Cristina CAZAN MEMBRI TITULARI: 
 Prof. univ. dr. chim. Cristina COVALIU-MIERLĂ – Universitatea 

Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București  
 Prof. univ. dr. chim. Lucian COPOLOVICI – Universitatea Aurel Vlaicu 

din Arad 
 Prof. univ. dr. chim. Luminița Anișoara ISAC – Universitatea 

Transilvania din Brașov 
MEMBRI SUPLEANȚI: 
 Prof. univ. dr. chim. Ecaterina MATEI – Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politehnica București  
 Prof. univ. dr. chim. Florentina Daniela MUNTEANU – Universitatea 

Aurel Vlaicu din Arad 
2 conf. dr. ing. Dominic 

Mircea KRISTALY 
MEMBRI TITULARI: 
 Prof. dr. ing. Mariana MOCANU – Universitatea Națională de Știință 

și Tehnologia Politehnica București 
 Prof. dr. ing. Ștefan Gheorghe PENTIUC – Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava 
 Prof. dr. ing. Sorin-Aurel MORARU – Universitatea Transilvania din 

Brașov 
MEMBRI SUPLEANȚI: 
 Prof. dr. ing. Nirvana POPESCU – Universitatea Națională de Știință 

și Tehnologia Politehnica București 
 Prof. dr. ing. Radu-Daniel VATAVU  – Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava 
 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 

Nr. 
crt. 

Student-doctorand Comisie propusă 

1 Mihai-Alin MECLEA  PREŞEDINTE:  
Prof. dr. ing. Tudor Ion DEACONESCU - Decan Facultatea de Inginerie 
Tehnologică și Management 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. ing. Mircea BOȘCOIANU - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU - Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Prof. dr. ing. Anca DRĂGHICI - Universitatea de Vest Timișoara 
Prof. dr. ing. Cristian-Vasile DOICIN - Universitatea Națională de Știință 
și Tehnologie POLITEHNICA București 



 

3 
 

2 Mădălina-Ioana BLAJ  PREŞEDINTE:  
Prof. dr. ing. Tudor Ion DEACONESCU - Decan Facultatea Inginerie 
Tehnologică și Management Industrial 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. ing. Gheorghe OANCEA - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. ing. Cristian-Vasile DOICIN - Universitatea Națională de Știință 
și Tehnologie POLITEHNICA București 
Prof. dr. ing. Octavian Nicolae BÂLC - Universitatea Tehnică din Cluj-
Napoca 
Prof. dr. ing. Gheorghe NAGÎȚ - Universitatea Tehnică ” Gheorghe 
Asachi”din Iași 

3 Ana-Maria BÂLDEA  PREŞEDINTE:  
Conf. dr. ing. Catrina CHIVU - Prodecan Facultatea de Inginerie 
Tehnologică și Management Industrial 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. ing. Mircea BOȘCOIANU - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. ing. Laura BACALI - Universitatea Tehnică Cluj-Napoca 
Prof. dr. ing. Anca DRĂGHICI - Universitatea de Vest Timișoara 
Prof. dr. ing. Lucian-Ionel CIOCA - Universitatea ”Lucian Blaga”din Sibiu 

4 Gheorghe MIHĂILESCU  PREŞEDINTE:  
Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU - Prodecan Facultatea de Silvicultură și 
Exploatări Forestiere 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. ing. Valeriu-Norocel NICOLESCU - Universitatea Transilvania din 
Braşov 
REFERENȚŢI:  
Conf. dr. ing. Liviu NICHIFOREL - Universitatea ”Ștefan cel Mare” din 
Suceava 
Conf. dr. ing. Gabriel DUDUMAN - Universitatea ”Ștefan cel Mare” din 
Suceava 
Conf. dr. ing. Dan-Marian GUREAN - Universitatea Transilvania din 
Braşov 

5 Zsolt TOTH  PREŞEDINTE:  
Prof. dr. ing. Tudor Ion DEACONESCU - Decan Facultatea de Inginerie 
Tehnologică și Management 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. ing. Mircea BOȘCOIANU - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU - Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Prof. dr. ing. Cristian-Vasile DOICIN - Universitatea Națională de Știință 
și Tehnologie POLITEHNICA București 
Prof. dr. ing. Lucian-Ionel CIOCA - Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 

 
 


